
 
 

 

Spejd 365: Du skal gå med dit Sortebrødre-tørklæde i mindst 365 ud 
af 400 dage.  Tørklædet skal være synligt, bæres rundt om halsen og 
være bundet som et spejdertørklæde. Ved sikkerhedsrisiko – fx søvn 
og klatring – må du tage tørklædet af.  
 
 
 

 
Om tørklædet:  
 
Tørklædet blev indført af Robert Baden-Powell som en del af uniformeringen, da han oprettede spejderbevægelsen i 
1908. For ham symboliserede hvert enkelt tørklæde et led i den kæde, der smeder spejderne sammen i et internationalt 
broderskab. Han fortalte selv at han anså tørklædet for at have tusind forskellige anvendelsesmuligheder, men lagde 
samtidig vægt på at tørklædet altid bør bæres om halsen, korrekt sammenrullet, da det er et ærestegn og et symbol på 
fællesskabet (med gruppen, korpset, bevægelsen). Selv når spejdere ikke er i fuld uniform bæres tørklædet ofte alene, da 
det er et distinkt kendetegn for spejdere verden over. 
 
Baden-Powell opfordrede også alle spejdere til at lade knuden i tørklædet være en påmindelse om at gøre mindst én god 
gerning dagligt. 
 
Tørklædets oprindelse synes at stamme fra Baden-Powells deltagelse i anden matabelekrig i 1896, hvor han arbejdede 
sammen med Frederick Russell Burnham, der var en amerikansk-født spejder ved det engelske kavalleri. Baden-Powell 
kopierede meget af Burnhams praktiske påklædning, herunder "et gråfarvet lommetørklæde, bundet løst om halsen for at 
forebygge solskoldning.”  
 
I Danmark er tørklædet meget almindeligt anvendt som kendemærke, selv om anvendelsen ikke er standardiseret. For 
eksempel bruger langt størsteparten af KFUM-Spejderne et bordeaux-rødt tørklæde og de grønne pigespejdere bruger 
stort set alle et tørklæde i et særligt ternet mønster, der således tilkendegiver korpstilknytning.  
Ligeledes har Danske Baptisters Spejderkorps et turkist tørklæde, mens Det Danske Spejderkorps og De Gule Spejdere 
lader hver enkelt gruppe vælge farve(r) på egne tørklæder, der således kommer til at tilkendegive gruppetilhørsforhold 
(og dermed indirekte - gennem den manglende uniformitet - også korpstilknytning).  
 
Sædvanligvis er tørklæderne ensfarvede eller med en enkelt kant i en anden farve. Der findes også Skotskternede 
tørklæder og tørklæder i helt andet mønstret stof, selv om de sidstnævnte er sjældne som gruppetørklæde, da man jo 
gerne skulle kunne skaffe mere stof til nye tørklæder senere. 
 
Uanset korpsets eller gruppens tørklædetradition er det ikke ualmindeligt at klaner designer eget tørklæde. 
 
Spejdertørklædet er en iøjnefaldende ting 'ude i samfundet' og er unik i at kendetegne spejderne, idet det kan anlægges 
uanset vejrlig og grad af påklædning. Om vinteren er det naturligt at bære tørklædet uden på overtøjet, og ved varmere 
vejr, hvor uniformen er erstattet af en T-shirt eller mindre, er tørklædet der stadig.  
 
Periodemærket Spejd365-mærket går ud på at bære synligt spejdertørklæde om halsen i et helt år - uanset hvor man 
er. Her er tørklædet i sandhed synligt ude i samfundet, og dermed er det vigtigt at man ved henvendelser forklarer om 
baggrunden - at man er glad for at være spejder og gerne vil vise det - i stedet for at sige at man bare gør det for at få 
et mærke. 
 
God fornøjelse  
 
Kilde:  
https://da.scoutwiki.org/Spejdert%C3%B8rkl%C3%A6de 
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